

Studietur til Dreschflegel Saatgut GbR - en alternativt frøproducent i Tyskland.

Den 19. juli 2017 var Lila, Simon og Gert* på studietur til Dreschflegel Saatgut, Schönhagen ved Witzenhausen. <https://www.dreschflegel-saatgut.de>. (Dreschflegel betyder tærskpejl).

Baggrunden for besøget er at NordGen sidste år proklamerede at de ikke længere har ressourcer til at opformere og udbyde materiale til haveejere, som vi jo også har erfaret. De foreslog at overlade det til en anden instans, som de benævner en "brugergenbank". Vi har derfor overvejet selv at lave opformeringerne, det er i princippet det vi allerede gør. Derfor var vi nede og se et eksempel på hvordan det kan gøres i praksis.

Organisationen består af 15 bedrifter fordelt på forskellige steder i Tyskland. Hver gård avler frø af selvvalgte godkendte sorter, som hovedsageligt er grønsager, men også omfatter korn, bælgplanter, læge- og krydderplanter og pryddplanter. Frøene er økologisk dyrket. Hovedkvarteret ligger i Witzenhausen (i Thüringen, midt i Tyskland), hvorfra online frøsalget også foregår. Dreschflegel startede i begyndelsen af 1990'erne på initiativ af flere af disse små landbrug, der allerede avlede mindre mængder frø til en del kunder. De har ikke et bevaringsformål som Frøsamlerne, men arbejder alligevel for at fremme biodiversiteten. Som eksempler kan nævnes multiplikation og videreudvikling af den gamle gulerodssort 'Duwicker', vedligeholdelse af en østfrisisk landsort af grønkål og andre grøntsager samt udvikling af mere robuste og mere diverse frilandstomater.

I Schönhagen besøgte vi de tre avlere og demonstrationshaven. Der var stor mangfoldighed og afgrøder som vi ikke tidligere har mødt, men også deres metoder som opbinding, væksthush konstruktioner og forskellige alternative redskaber fik vores stor opmærksomhed. Frørensningen, som ligger hos avlerne, var også spændende, med tærsk- og renseudstyr som passer godt til den størrelsesorden, vi skal bruge til at fremstille større mængder af vore frø. Vi fik også præsenteret deres nye bestillings-, ordre- og faktura system. Til slut besøgte vi kontoret i Witzenhausen, der også huser varelageret og 'pakkeriet'. Vi så alle faciliteterne og havde også mulighed for at indkøbe frø og litteratur.

Det er de 15 landmænd, der ejer Dreschflegel Saatgut GbR (en slags interessentselskab). De har 8 fuldtidsansatte og i højsæsonen yderligere 20 deltidsansatte. De har i alt 33.000 ordre pr. år og sælger 400.000 frøposer årligt. Landmændene aftaler i fællesskab, hvilke frø de hver især skal producere – sortimentet omfatter sammenlagt 700 forskellige sorter. De fleste frø sælges for 2,50€ pr. pose. Omkring halvdelen af indtjeningen går til at dække de fælles salgs- og administrationsomkostninger. Overskuddet bliver fordelt til den enkelte landmand efter hvor mange poser der er blevet solgt. Således har nogen frøproducenter en større indtjening end andre - mellem 15.000 og 70.000 euro årligt pr. landmand. Hver landmand står selv for at rense og pakke sine frø, lave spiretests og sende de pakkede frøposer til fælleslageret i Witzenhausen, hvorfra den videre distribution til kunderne foregår. Nogle er dog gået sammen om at benytte fælles frørensninger.

Mange tak til Martina Bünger og Werner Hahn, ansatte i Dreschflegel, som var vore værter under besøget.

* Lila Towle, Simon von Siebenthal og Gert Poulsen, alle i Frøsamlernes bestyrelse